
 

 

 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

«29» августа 2025                                                                               № 456/01-05 

 
О проведении муниципального этапа 

Республиканской экологической акции 

«Сохраним можжевельники Крыма» в 

2025 году 

 
В соответствии с Единым календарем массовых и методических 

мероприятий Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, 

Государственных бюджетных образовательных учреждений дополнительного 

образования Республики Крым с учащимися, педагогическими и руководящими 

работниками по вопросам воспитания и дополнительного образования детей на 

2025 год, приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 27.08.2025 № 1267 «О проведении Республиканской экологической 

акции «Сохраним можжевельники Крыма» в 2025 году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап Республиканской экологической 

акции «Сохраним можжевельники Крыма» (далее – Акция) среди обучающихся 

1-11 классов образовательных учреждениймуниципального образования 

городской округ Ялта Республики в возрасте от 7 до 18 лет 25 сентября 2025 

года на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым(далее – МБУДО «ДЭЦ»). 

2. Утвердить: 

2.1. Состав организационного комитета Акции(Приложение 1). 

2.2. Состав жюри Акции(Приложение 2). 

2.3. Положение о проведении Акции(Приложение 3). 

3. Руководителям образовательных учреждений муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым: 

3.1. обеспечить участие обучающихся в Акции; 

3.2. направить заявки в формате word и pdf, электронные 

вариантыэкологических проектов, творческие работы, фотоработы, 

методические материалы в формате wordи pdf, согласия на обработку 

персональных данных работ участников для участия в муниципальном этапе 



 

 

Акции в 2025 году на почту для конкурсов ecomir-yalta@mail.ruв МБУДО 

«ДЭЦ» в срок до 22.09.2025. 

4. МБУДО «ДЭЦ» (Точенюк Ж.Ю.) обеспечить: 

4.1. Проведение Акции; 

4.2. Награждение победителей и призёров Акции. 

5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики 

Крым М.И. Коневу.  

 

 

Начальник                                                                                          Н.В. Гладченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ecomir-yalta@mail.ru


 

 

 

Проект приказа вносит: 

Главный специалист отдела 

дошкольного, дополнительного 

образования и воспитательной работы 

Департамента образования и 

молодежной политики  

____________________ Е.С. Колеснёва 

 

Проект приказа согласован: 

 

Начальник отдела дошкольного, 

дополнительного образования и  

воспитательной работы Департамента 

образования и молодежной политики 

___________________ М.И. Конева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу Департамента образования и 

молодежной политики 

Администрации города Ялта 

от ________09.2025 №___________ 

 

Состав организационного комитета 

муниципального этапа Республиканской экологической акции «Сохраним 

можжевельники Крыма» в 2025 году 
 

Конева 

Марина 

Ивановна  

Начальник отдела дошкольного и 

дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

  

Колеснёва 

Елена Сергеевна 

Главный специалист отдела дошкольного, 

дополнительного образования и воспитательной 

работы Департамента образования и 

молодежной политики, секретарь 

организационного комитета 

  

Точенюк 

Жанна  

Юрьевна 

Директор МБУДО «ДЭЦ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к приказу Департамента образования и 

молодежной политики 

Администрации города Ялта 

от ________09.2025 №___________ 

Состав жюри 

муниципального этапа Республиканской экологической акции «Сохраним 

можжевельники Крыма» в 2025 году 

 

Констанчук 

ОльгаВячеславовна  

председатель, заведующий отделом, педагог 

дополнительного образования МБУДО «ДЭЦ» 

 

Никифорова 

ЮлияАлексеевна  

секретарь,заведующий отделом, педагог 

дополнительного образования МБУДО «ДЭЦ» 

 

 Члены жюри вноминациях:Экологический проект 

«Сохраним можжевельники Крыма» (для учащихся 7-

11 классов);«Методические материалы» (для 

педагогов); Информационная карта «Можжевельники 

Крыма» (для учащихся 7-11 классов) 

Плюснина  

Марина 

Владимировна 

учитель биологии и химии МБОУ «ЯСШ № 8» 

Загородняя 

Людмила Ивановна 

учитель географии МБОУ «ЯСШ № 4»; 

Матюшко 

ЕленаАнатольевна 

 

учитель биологии МБОУ «ЯСШ № 6»  

 Члены жюри по номинациям: «Агитационная листовка 

«Сохраним можжевельники Крыма»; «Экорисунок 

«Колючая красота Крыма»; «Фотоконкурс «Мой 

любимый можжевеловый лес» 

Петрушенко 

ВероникаВалериевна  

педагог-организатор, педагог дополнительного 

образования МБУДО «ЦРТДЮ» 

Панькова  

Елена Васильевна 

 

педагог дополнительного образования МБУДО «ДЭЦ» 

Алексеева  

Светлана Георгиевна 

 

методист, педагог дополнительного образования 

МБУДО «ДЭЦ». 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к приказу Департамента образования и 

молодежной политики 

Администрации города Ялта 

от ________09.2025 №___________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Республиканской экологической акции 

«Сохраним можжевельники Крыма» в 2025 году 

1. Общие положения 

Муниципальный этап Республиканской экологической акции «Сохраним 

можжевельники Крыма» в 2025 году (далее – Акция) проводится среди 

обучающихся образовательных организаций муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым. 

Общее руководство Акцией осуществляет оргкомитет.  

Организационное сопровождение Акции осуществляет Муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детский экологический 

центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым.  

Цели и задачи Акции: 

 привлечение внимания учащихся к проблеме сохранения популяций 

можжевельника высокого (JuniperusexcelsM. Bieb), можжевельника колючего 

(дельтовидного) (JuniperusoxycedrusL.), можжевельника вонючего 

(JuniperusfoetidissimaWilld.), можжевельника обыкновенного 

(JuniperuscommunisL.), можжевельника казацкого (JuniperusSabinaL.) на 

территории Республики Крым; 

 формирование у школьников экологического мировоззрения, любви 

к природе родного края;  

 воспитание культуры общения с природой; 

 развитие инициативы педагогических коллективов в поиске и 

внедрении нестандартных форм экологической работы с детьми; 

 развитие творческих способностей, фантазии и художественного 

вкуса у детей в рамках природоохранной деятельности. 

2. Участники Акции 

В Акции принимают участие обучающиеся 1-11-х классов 

образовательных организаций основного, дополнительного и среднего 

профессионального образования муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым в возрасте от 7 до 18 лет. 

Участие в Акции может быть только индивидуальным. От одного 

участника принимается не более одной работы в номинации. От 

образовательной организации принимается не более трех работ в номинации и 

возрастной группе. 

3. Порядок проведения Акции 

Для участия в муниципальном этапе Акции образовательные организации 

до 22 сентября 2025 годапредставляют в МБУДО «ДЭЦ» по адресу г. Ялта, ул. 

Чехова, дом 11, корпус Б и на электронную почту (для экологических проектов 



 

 

и методических материалов) ecomir-yalta@mail.ru, следующие материалы с 

пометкой «Можжевельники-2025»: 

 электронные заявки участников на каждого индивидуально от 

образовательной организации в формате (word и pdf) (приложение 1); 

 согласие на обработку персональных данных на каждого участника 

(приложение 2); 

 работы участников Акции, оформленные в соответствии с 

требованиями положения (экологическиепроекты и методические материалы 

направляются на электронную почту в форматеword и pdf) (приложение 3). 

Муниципальный этап Акции проводится по следующим номинациям: 

 Агитационная листовка «Сохраним можжевельники Крыма».Для 

учащихся 5–11 классов. Оценивание работ проводится отдельно по возрастным 

группам: учащиеся 5-7 классов, учащиеся 8-9 классов, учащиеся 10–11 классов 

и студенты СПО. Работы оформляются согласно требованиям (приложение 3); 

 Фотоконкурс «Мой любимый можжевеловый лес». Предоставляются 

цветные фотографии с изображением можжевелового леса Крыма, где главная 

лесообразующая порода – древовидные можжевельники.  

Для учащихся 5–11 классов. Оценивание работ проводится отдельно по 

возрастным категориям: учащиеся 5–7 классов, учащиеся 8–9 классов, 

учащиеся 10–11 классов и студенты СПО. Работы оформляются согласно 

требованиям (приложение 3); 

 Методические материалы. Предоставляются сценарии проведения 

школьных внеклассных мероприятий в рамках экологического воспитания 

детей, посвященных можжевеловым лесам Крыма. Для педагогических 

работников образовательных учреждений основного, дополнительного, 

и среднего профессионального образования муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым. Работы оформляются согласно 

требованиям (приложение 3); 

 Экологический проект «Сохраним можжевельники Крыма».Для 

учащихся 7–11 классов, учащихся членов школьных лесничеств 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым. 

Оценивание работ проводится отдельно по возрастным группам: учащиеся 7-

9 классов, учащиеся 10–11 классов и студенты СПО.  

Подготовка проектов может осуществляться по направлениям: субботник, 

озеленение, развитие экотуризма, сохранение природных памятников, 

сохранение растений, экопросвещение, экомероприятие в школе или детском 

саду, цифровая игра и могут касаться изучения особенностей биологии 

можжевельников Крыма, выявление мест произрастания можжевельников; 

заполнение анкет; паспортизация мест произрастания и т.д. Работы 

оформляются согласно требованиям (приложение 3).; 

 Информационная карта «Можжевельники Крыма».Для учащихся 7–

11 классов. Оценивание работ проводится отдельно по возрастным группам: 

учащиеся 7-9 классов, учащиеся 10-11 классов, студенты СПО. Работы 

оформляются согласно требованиям (приложение 3). 

mailto:ecomir-yalta@mail.ru


 

 

Работа должна содержать информацию об одном из видов 

можжевельников Крыма: можжевельника высокого (JuniperusexcelsM. Bieb), 

можжевельника колючего (дельтовидного) (JuniperusoxycedrusL.), 

можжевельника вонючего (JuniperusfoetidissimaWilld.), можжевельника 

обыкновенного (JuniperuscommunisL.), можжевельника казацкого 

(JuniperusSabinaL.). 

Работы оформляются согласно требованиям (приложение 3); 

 Экорисунок «Колючая красота Крыма». Для учащихся 1-4 классов. 

Предоставляются авторские рисунки можжевельников или пейзаж с 

присутствием можжевеловых лесов. Работы оформляются согласно 

требованиям (приложение 3). 

4. Критерии оценивания конкурсных работ 

Оценка конкурсных работ производится членами жюри коллегиально 

посоответствующим критериям. Каждый критерий оценивается 

попятибалльной системе только вцелых единицах (без десятичных 

показателей): 

5баллов – полное соответствие требованиям; 

4-3 балла – соответствие достаточное; 

2-1 балл – соответствие недостаточное; 

0 баллов – несоответствие требованиям либо отсутствие компонента. 

Критерии оценивания работ по номинацииАгитационная листовка 

«Сохраним можжевельники Крыма»: 

 соответствие листовки тематике Акции (5 баллов); 

 композиционная грамотность, соблюдение правил цветопередачи и 

линейной перспективы (5 баллов); 

 художественная выразительность и качество работы (5 баллов); 

 оригинальность авторской идем (5 баллов); 

Максимальное количество баллов – 20. 

Критерии оценивания работ по номинации Фотоконкурс «Мой любимый 

можжевеловый лес»: 

 соответствие фотографии тематике Акции (5 баллов); 

 художественный и технический уровень исполнения (5 баллов); 

 оригинальность сюжета и композиции (5 баллов); 

 наличие описания условий съёмки и полнота раскрытия темы в эссе (5 

баллов). 

Максимальное количество баллов – 20. 

Критерии оценивания работ по номинации«Методические материалы»: 

 соответствие работы тематике Акции, корректная постановка цели 

и задач мероприятия (5 баллов); 

 грамотное изложение и качество содержания и структуры работы (5 

баллов); 

 новые способы организации учебной/воспитательной деятельности 

и новые педагогические приёмы, либо их оригинальные сочетания (5 баллов). 

 качество оформления работы (соответствие требованиям) (5 баллов). 



 

 

Максимальная оценка – 20 баллов. 

Критерии оценивания работ по номинации:«Экологический проект 

«Сохраним можжевельники Крыма»: 

 корректная постановка цели и задач, обоснованность выводов (5 

баллов); 

 теоретическая проработанность темы, использование литературы (5 

баллов); 

 целесообразность и обоснованность выбора методики (5 баллов); 

 практическая значимость и (или) актуальность исследования (5 

баллов); 

 качество оформления (структура, наглядно-иллюстративный материал, 

список источников), (5 баллов). 

Максимальная оценка – 25 баллов. 

Критерии оценивания работ по номинации:Информационная карта 

«Можжевельники Крыма»: 

 соответствие работы тематике Акции (5 баллов); 

 композиционная грамотность, соблюдение правил цветопередачи и 

линейной перспективы (5 баллов); 

 художественная выразительность и качество работы (5 баллов); 

 оригинальность авторской идеи (5 баллов); 

Максимальная оценка – 20 баллов. 

Критерии оценивания работ по номинации:Экорисунок «Колючая 

красота Крыма» 

 соответствие работы тематике Акции (5 баллов); 

 композиционная грамотность, соблюдение правил цветопередачи и 

линейной перспективы (5 баллов); 

 художественная выразительность и качество работы (5 баллов); 

 оригинальность авторской идеи (5 баллов); 

Максимальная оценка – 20 баллов. 

 

5. Подведение итогов Акции 

Победители и призеры муниципального этапа Акции определяются по 

наибольшей сумме баллов. При одинаковом количестве баллов у нескольких 

участников места присуждаются в зависимости от соответствия требованиям к 

оформлению работы. 

Результаты Акции фиксируются в протоколах. Общий балл участнику 

выставляется посредством нахождения среднего арифметического числа от 

суммы баллов, выставленных всеми членами жюри. 

Количество победителей и призёров в каждой номинации не должно 

превышать 50% от количества участников (кроме номинаций экологических 

проектов и методических материалов).  

Победители (1-е место) и призеры (2-е и 3-е место) награждаются 

грамотами за I, II, III место Департамента образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта.  



 

 

Победители и призеры муниципального этапа Акции рекомендуются для 

участия в республиканском этапе в соответствии с квотой. 

 

 
 

 

 

Приложение 1 

к Положению муниципального этапа 

Республиканской экологической акции 

«Сохраним можжевельники Крыма» в 

2025 году 

 

ЗАЯВКА 

на участие в республиканском этапе  

Республиканской экологической акции 

 «Сохраним можжевельники Крыма» в 2025 году  

 

Фамилия  

Имя  

Отчество  

Номинация  

Муниципальное образование  

Общеобразовательное 

учреждение(полностью) 

 

Класс/возраст/дата рождения  

Учреждение дополнительного 

образования(при наличии) 

 

Учебное объединение(при наличии)  

Руководитель работы(фамилия, имя, 

отчество – ПОЛНОСТЬЮ!!!) 
 

Место работы и должность 

руководителя 

 

Контактный телефон(участника и 

руководителя) 
 

Электронный адрес(участника и 

руководителя) 
 

 

 
Дата заполнения «__»_______________20__г. 
Подпись участника _____________________________   ________________________________ 

(представителя участника до 14 лет (родителей или лиц их заменяющих): 

 

Подпись руководителя работы_____________ ______________________ 
 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к Положению о проведении 

Республиканской экологической 

акции «Сохраним можжевельники 

Крыма» в 2025 году 

 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

(Заполняется законными представителями участников Акции возрастом до 18 лет) 

Я, ___________________________________________________________________________ 
(ФИО родителя или законного представителя) 

Паспорт______________________________выдан ___________________________________  
(серия, номер)        (кем и когда выдан) 

________________________________________________________________________________

являясь законным представителем несовершеннолетнего 

____________________________________________________________________________ 
(ФИО несовершеннолетнего) 

«______»_______________, свидетельство о рождении______________________________________ 
(дата рождения ребёнка)      (серия и номер свидетельства о рождении) 

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГБОУ ДО РК «Эколого-биологический центр» 

(далее – организатор) на обработку, хранение и использование в течение одного 

календарного года данных участника (Фамилия, имя отчество участника, Регион проживания 

(муниципальное образование), дата рождения, Место обучения, класс, учебное объединение; 

Информация о результатах Акции) для составления списков участников Республиканской 

экологической акции «Сохраним можжевельники Крыма» в 2025 году, создания 

и отправки наградных документов, использования в печатных презентационных и (или) 

методических материалах, предоставления в государственные органы власти, для расчета 

статистики участия в Акции, передачи их должностным лицам, осуществляющим процедуру 

экспертной оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные регламентирующими 

документами, в том числе в итоговые ведомости оценки конкурсных работ, протоколы 

жюри, протоколы заседаний оргкомитета, итоговые приказы, информационно-аналитические 

справки, публикации на интернет ресурсах (сайт, официальные группы в социальных сетях) 

и в других печатных материалах организатора. 

С Положением Республиканской экологической акции «Сохраним можжевельники 

Крыма» в 2025 году ознакомлен(а) и согласен(сна). 

Даю согласие на использование конкурсных материалов 

____________________________________________________________________________ 
(ФИО несовершеннолетнего участника) 

для организации и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов), 

их использования в качестве демонстрационных материалов, для оформления 

полиграфической продукции, в том числе с возможной публикацией на интернет ресурсах и 

в других печатных материалах организатора. 

Даю согласие организаторам Акции на участие своего ребенка в интервью, фото- 

и видеосъёмке, на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих 

целях, а также в рекламе деятельности организатора, включая печатную продукцию, 

размещение в сети интернет и других средствах массовой информации. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме. 

 

Дата заполнения «____» _____________2025 г. 

 

Подпись родителей/ 

законных представителей ________________________  _____________________________ 

           ФИО 



 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

(Заполняется участниками Акции возрастом от 14 лет, руководителями работ) 

Я, ___________________________________________________________________________ 
(ФИО участника Акции) 

Паспорт______________________________выдан ___________________________________  
(серия, номер)        (кем и когда выдан) 

________________________________________________________________________________

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГБОУ ДО РК «Эколого-биологический центр» 

(далее – организатор) на обработку, хранение и использование в течение одного 

календарного года следующих данных участника (Фамилия, имя, отчество участника, Регион 

проживания (муниципальное образование), дата рождения, Место обучения, класс, учебное 

объединение; должность, место работы Информация о результатах Акции) для составления 

списков участников, Республиканской экологической акции «Сохраним можжевельники 

Крыма» в 2025 году, создания и отправки наградных документов, использования в печатных 

презентационных и (или) методических материалах, предоставления в государственные 

органы власти, для расчета статистики участия в Акции, передачи их должностным лицам, 

осуществляющим процедуру экспертной оценки, включения в отчётные формы, 

предусмотренные регламентирующими документами, в том числе в итоговые ведомости 

оценки конкурсных работ, протоколы жюри, протоколы заседаний оргкомитета, итоговые 

приказы, информационно-аналитические справки, публикации на интернет ресурсах (сайт, 

официальные группы в социальных сетях) и в других печатных материалах организатора. 

С Положением Республиканской экологической акции «Сохраним можжевельники 

Крыма» в 2025 году ознакомлен(а) и согласен(сна). 

Даю согласие на использование своих конкурсных материалов для организации 

и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов), 

их использования в качестве демонстрационных материалов, для оформления 

полиграфической продукции, в том числе с возможной публикацией на интернет ресурсах и 

в других печатных материалах организатора. 

Даю согласие организаторам Акции на своё участие в интервью, фото- и видеосъёмке, 

на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих целях, а также в 

рекламе деятельности организатора, включая печатную продукцию, размещение в сети 

интернет и других средствах массовой информации. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме. 

 

Дата заполнения «____» _____________2025 г. 

 

Подпись________________________  _____________________________ 

        ФИО 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к Положению о проведении 

Республиканской экологической 

акции «Сохраним можжевельники 

Крыма» в 2025 году 

 

Требования к работам по номинации  

«Агитационная листовка «Сохраним можжевельники Крыма» 

На Акцию от одного автора может быть принято не более одной 

работы.Запрещается плагиат, любая перерисовка или иное копирование с 

чужих картин, рисунков, фотографий, а также с иных видов изображений. 

Работы должны быть выполнены гуашью, акварелью, восковыми 

мелками, цветными карандашами на бумаге для акварели плотностью не менее 

200 г/м2. Формат работ А3 (420x297 мм) в вертикальном расположении. 

Каждую работу, направляемую на Акцию, необходимо вложить в 

файл.Скручивать работы нельзя. Каждая творческая работа должна иметь 

этикетку (размер 10 см х 5 см) где указываются: название работы, Ф.И.О. 

автора, возраст, класс, регион, организация, на базе которой выполнена работа, 

Ф.И.О., должность руководителя. Этикетки надёжно крепятся с оборотной 

стороны работы в левом верхнем углу. 

Требования к работам по номинации  

Фотоконкурс «Мой любимый можжевеловый лес» 

На Акцию от одного автора может быть принято не более одной работы. 

Запрещено использовать чужие работы, не принадлежащие участнику Акции, 

изображения из сети Интернет. Фотомонтаж, фотоколлаж с использованием 

компьютерной графики не допускаются. Работы должны быть с минимальной 

авторской обработкой размером А3 (420x297 мм), в горизонтальном 

расположении, размер кадра не должен быть менее 3 мегапикселей. 

Фоторабота должна быть распечатана на фотобумаге. К фотоработам 

прилагается текстовое описание условий съёмки (интересные особенности, 

трудности, сопровождавшие процесс съёмки, другая важная, по мнению автора, 

информация), а также короткое художественное эссе на тему представленной 

фотографии (не более 3 000 знаков, включая пробелы). 

Фоторабота должна иметь этикетку (размер 10 см х 5 см) где 

указываются: название работы, Ф.И.О. автора, возраст, класс, регион, 

организация, на базе которой выполнена работа, Ф.И.О., должность 

руководителя. Этикетки надёжно крепятся с оборотной стороны работы в левом 

верхнем углу. 

Фотографии без сопроводительной информации к участию в Акции не 

допускаются. В случае спорных вопросов жюри может запросить исходные 

файлы, или попросить разъяснения. 

Электронный вариант в формате *JPG называется следующим образом: 

Фамилия и инициалы автора-авторский заголовок.jpeg, например: Иванов И.И.-

Можжевельник на рассвете.jpeg. 

Требования к работам по номинации  

«Методические материалы» 



 

 

На Акцию от одного автора может быть принято не более одной работы. 

Структура работы: 

титульный лист; 

аннотация, не более 1 страницы 

основной текст работы; 

список использованных источников и литературы; 

приложения. 

Иллюстративные материалы должны быть хорошего качества 

и сопровождаться подписями. Они могут быть расположены в основном тексте 

или в приложении к работе. 

На титульном листе указываются: название образовательной 

организации, на базе которой выполнена работа; название конкурсной 

программы; фамилия, имя, отчество автора (полностью), год выполнения 

работы. 

Работа должна быть написана на русском языке, формат А4 

со стандартными полями, шрифт 12 TimesNewRoman, межстрочный 

интервал 1.15. Объем работы не более 10 листов. Приложения в общий объём 

работы не включаются. 

Электронный вариант называется Фамилией и инициалами автора, 

например: Иванов И.И. 

Представляя работу на Акцию, участник гарантирует, что является её   

автором и несёт полную ответственность за нарушение интеллектуальных прав 

третьих лиц согласно действующего законодательства Российской Федерации. 

На Акцию принимаются электронный вариант работы по адресу: ecomir-

yalta@mail.ruв формате *.doc 

 

Требования к работам в номинации 

«Экологический проект «Сохраним можжевельники Крыма» 

На Акцию от одного автора может быть принято не более одной работы. 

Содержание проекта: 

Титульный лист. На титульном листе указываются: название 

образовательной организации, на базе которой выполнена работа: название 

детского объединения (при наличии); название проекта; фамилия имя, отчество 

автора; класс; фамилия, имя, отчество, должность и место работы руководителя 

конкурсной работы (полностью), год выполнения работы. 

Основной текст проекта. Экологический проект должен быть написан 

на русском языке (при необходимости с использованием латинских названий 

видов растений) в печатном виде, формат А4 со стандартными полями, шрифт 

12 TimesNewRoman, межстрочный интервал 1.15. Объем работы не более 15 

листов. 

Основная информация. Название проекта; актуальность проекта; цель и 

задачи проекта; ожидаемые результаты реализации проекта; механизм 

реализации проекта; финансирование проекта; практическая значимость 

проекта; презентация к проекту не более 15 слайдов. 

mailto:ecomir-yalta@mail.ru
mailto:ecomir-yalta@mail.ru


 

 

Приложения. Презентация экологического проекта выполняется в 

соответствии с шаблоном и соблюдением единого стиля, шрифта, 

последовательности слайдов. 

Карты, схемы, графики, диаграммы, иллюстрации, фотографии и др. 

иллюстративные материалы могут быть даны в основном тексте 

или в приложении к работе. 

Картографический и любой иллюстративный материал должен иметь 

легенду, условные обозначения и масштаб, а также быть разборчивым.  

 

Требования к работам в номинации 

Информационная карта «Можжевельники Крыма» 

 

На Акцию от одного автора может быть принято не более одной работы. 

Работа выполняется на листе формата А3 (420x 297 мм) в вертикальном 

расположении, на русском языке с использованием латинского названия вида 

можжевельника. Необходимо указать территорию произрастания растения, 

особенности произрастания, сведения о строении, фото можжевельника. 

Информационная карта должна содержать данные об одном из видов 

можжевельника: можжевельника высокого (JuniperusexcelsM. Bieb), 

можжевельника колючего (дельтовидного) (JuniperusoxycedrusL.), 

можжевельника вонючего (JuniperusfoetidissimaWilld.), можжевельника 

обыкновенного (JuniperuscommunisL.), можжевельника казацкого 

(JuniperusSabinaL.). 

Каждую работу, направляемую на Акцию, необходимо вложить в 

файл.Скручивать работы нельзя. Каждая творческая работа должна иметь 

этикетку (размер 10 см х 5 см) где указываются: название работы, Ф.И.О. 

автора, возраст, класс, регион, организация, на базе которой выполнена работа, 

Ф.И.О., должность руководителя. Этикетки надёжно крепятся с оборотной 

стороны работы в левом верхнем углу. 

 

Требования к работам по номинации 

Экорисунок «Колючая красота Крыма» 

На Акцию от одного автора может быть принято не более одной 

работы.Запрещается плагиат, любая перерисовка или иное копирование с 

чужих картин, рисунков, фотографий, а также с иных видов изображений. 

Работы должны быть выполнены гуашью, акварелью, восковыми 

мелками, цветными карандашами на бумаге для акварели плотностью не менее 

200 г/м2. Формат работ А3 (420x297 мм) в вертикальном расположении. 

Каждую работу, направляемую на Акцию, необходимо вложить в 

файл.Скручивать работы нельзя. Каждая творческая работа должна иметь 

этикетку (размер 10 см х 5 см) где указываются: название работы, Ф.И.О. 

автора, возраст, класс, регион, организация, на базе которой выполнена работа, 

Ф.И.О., должность руководителя. Этикетки надёжно крепятся с оборотной 

стороны работы в левом верхнем углу. 
 


